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Speciální vydání k 10. výročí Ústeckého kraje říjen 2010 / zdarma

Barbora Špotáková: 
„Atletika pro děti je dárek k 10. narozeninám kraje“

Robot 
odoperoval 500 pacientů

Po stopách 
praotce Čecha 

Kolik 
stojí lidské životy?

Znáte svůj kraj?

Jana Vaňhová: „Deset let 
velké obnovy krajiny“ 
Arno Fišera: 
„Životnímu prostředí může pomoci každý“
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Milí čtenáři, obyvatelé Ústeckého kraje,  
v této chvíli se vám do rukou dostává speciální magazín vydaný 
u příležitosti oslav 10. výročí našeho kraje. Následující stránky 
retrospektivně shrnují nejdůležitější momenty uplynulého desetiletí, 

které jsme prožili společně na území Ústeckého kraje v novém státním uspořádání.
Deset let v životě moderní společnosti znamená neuvěřitelný technický i vědecký 

pokrok, s čímž souvisejí změny společenské, politické, kulturní i ekonomické. Od roku 
2000 se mnohé změnilo. Nové tisíciletí se zapsalo do života kraje tučným písmem na 
sklonku roku 2000, kdy se 12. listopadu konaly první volby do krajského zastupitelstva. 

Osobně jsem velmi ráda, že se nám daří odstraňovat nálepku, kterou Ústecký kraj 
získal v období „hnědouhelné horečky“, jež změnila život kraje v 70. letech minulého 
století. Měsíční krajina se postupem času mění na místa zelených vrcholků 
Krušných hor a blyštivé hladiny jezer odrážející blankytnou oblohu, tedy místa pro 
ideální rodinnou dovolenou. Shodou okolností je tomu právě 10 let, co se zrodil 
v kraji doposud jediný národní park České Švýcarsko. V tuto chvíli je naší snahou 
přiblížit znovuzrozenou přírodu našeho kraje lidem a nabídnout ji turistům, nejen 
tuzemským, ale také zahraničním. Turismus nabízí budoucnost pro Ústecký kraj 
na více než 10 let dopředu. 

Shrnout celých 3 653 dní života kraje od jeho kolébky až do dnešního dne, kdy 
prožívá „školní léta“, v několika větách, je úkol nadlidský. Jen málokdo z nás si je 
všechny pamatuje, některé jsou zaznamenány v obrazech, jiné upadly v zapomnění. 
Na významné chvíle bychom zapomínat neměli, a proto doufám, že vám následující 
stránky připomenou, jakých bylo uplynulých 10 let v životě Ústeckého kraje. 

Úvodní slovo hejtmanky 
Ústeckého kraje Jany Vaňhové
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Zastupitelstvo Ústeckého kraje má 
55 členů, jeho zasedání jsou veřejná. 
Výkonným orgánem v oblasti samostat-
né působnosti je Rada Ústeckého kraje 
s 11 členy, kteří byli zvoleni ze zastu-
pitelů. Kraj reprezentuje a navenek za-
stupuje hejtman. Výkon veřejné správy 
v rámci kraje zajišťuje krajský úřad.

Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje 
vykonává samosprá-
vu, je mu ze zákona 
vyhrazeno předklá-
dat návrhy zákonů, 
vydávat obecně 
závazné vyhlášky 
kraje, koordinovat 
rozvoj území podle 
zásadních strategic-
kých dokumentů, které rovněž vytváří, 
rozhodovat o mezinárodní spolupráci, 
schvalovat rozpočet kraje, zřizovat 
a rušit příspěvkové organizace a další 
činnosti.

Území kraje je složeno ze 7 okresů 
a dále se člení na 16 správních ob-
vodů obcí s rozšířenou působností 
a 30 správních obvodů obcí s pově-
řeným obecním úřadem. V kraji je 
354 obcí, z toho je 57 obcí se statutem 
města. Největší obcí a zároveň sídlem 
kraje je město Ústí nad Labem.

Volby prvního krajského zastupitelstva 
proběhly v listopadu 2000. Krajský úřad 
začínal pracovat v provizorních prosto-
rách a v detašovaných pracovištích, v po-
lovině roku 2001 se přestěhoval do své 
nynější budovy. Na kraj přešli úředníci 
z rušených okresních úřadů. V roce 2003 
převzal kraj v rámci reformy veřejné 

správy povinnosti 
zaniklých okresních 
úřadů. Obyvatelům 
kraje, organizacím, 
institucím a podni-
katelským subjek-
tům poskytuje kraj 
řadu služeb a me-
todickou pomoc 
a je v řadě případů 
správním orgánem 

pro různá řízení, kontrolním i odvolacím 
orgánem. Vyřizuje ročně tisíce žádostí 
a podnětů. Kraj hospodaří s rozsáhlým 
majetkem a zřizuje téměř 200 příspěv-
kových organizací k zajištění služeb pro 
občany v oblasti školství, sociálních věcí, 
dopravy a mnoha dalších.

V roce 2002 prošel kraj velkou zatěž-
kávací zkouškou, když polovinu území 
kraje zasáhla ničivá povodeň.

V současné době je v polovině III. vo-
lební období. Příští krajské volby se 
uskuteční v roce 2012.

Zajímavosti z kraje

l V roce 2001 byl rozpočet Ústeckého 
kraje jedna miliarda korun, v letošním 
roce kraj hospodaří s rozpočtem více než 
12 miliard korun.
l Největší objem výdajů krajského roz-
počtu směřuje do oblasti školství, druhá 
co do velikosti výdajů je oblast dopravy 
a silničního hospodářství.
l V oblasti kultury a památkové péče je 
kraj zřizovatelem 12 příspěvkových orga-
nizací, v oblasti sociálních věcí a zdravot-
nictví pak 24 příspěvkových organizací.
l Nejvyšším místem kraje je Macecha 
(1 113 m n. m.), ležící v těsné blízkosti 
Klínovce (1 244 m n. m., Karlovarský kraj).
l Nejníže položeným místem je výtok 
řeky Labe u Hřenska (115 m n. m.), nejníže 
položené místo v ČR.
l Nejsevernější město i obec v České 
republice leží v Ústeckém kraji, nejsever-
nějším městem je Šluknov a nejsevernější 
obcí je Lobendava.
l V kraji můžeme najít 140 maloplošných 
chráněných území, které zaujímají plochu 
3 426 ha.
l Kamencové jezero v Chomutově je 
jediné svého typu na světě pro svůj 
vysoký obsah kamence (kolem 1 % ), který 
zabraňuje růstu řas a sinic.
l Ve městě Kadani se nachází tzv. „Katova 
ulička“, která vede z náměstí k fortně 
hradebního systému a katovně čp. 190. 
Jedná se o nejužší ulici v ČR.
l Parní elektrárny v kraji tvoří více než 
41 % celkového instalovaného výkonu 
parních elektráren celé České republiky. 
l V Ústeckém kraji se těží zhruba 80 % 
hnědého uhlí České republiky. 
l V období 2004–2006 bylo na projekty 
realizované v Ústeckém kraji získáno 
celkem 5,8 mld. Kč, a to v podobě do-
tací ze strukturálních fondů EU ve výši 
4,3 mld. Kč a dotací ze státního rozpočtu 
ČR 1,5 mld. Kč.
l Na území Ústeckého kraje bylo vy-
hlášeno již 14 míst národními kulturní-
mi památkami. První národní kulturní 
památkou v kraji byla vyhlášena v roce 
1962 hned tři místa: Stadice – Královské 
pole s pomníkem Přemysla Oráče, hora 
Říp s rotundou sv. Jiří a Terezín – Malá 
pevnost a Národní hřbitov.
l V rámci nového programového období 
2007–2013 byly z ROP Severozápad do 
konce letošního července příjemcům 
dotací na projekty proplaceny 3 miliardy 
korun. Rozděleno bylo již 13 z 19 miliard 
korun, které jsou pro Ústecký a Karlo-
varský kraj k dispozici. Podpořeno bylo 
více než 200 projektů. Nejvíce projektů 
s podporou ROP Severozápad realizují 
města a obce.

Kraje vznikly 
před deseti lety
Důvodem vzniku krajů byla potřeba posílit vliv občanů na správě 
a veřejném dění a příprava na vstup ČR do Evropské unie. V novém 
územním členění k 1. lednu 2001 vzniklo 14 krajů. První volby 
do zastupitelstev krajů se konaly 12. listopadu 2000.

Statistika
Rozloha: 5 334,5 km2 (6,8 % rozlohy České republiky) 
Počet obyvatel: 835 814 (k pololetí 2010) 

Ze zákona o krajích
Samostatná působnost kraje: Kraj má právo na samosprávu ve věcech, které sta-
noví zákon; působnost v těchto věcech je samostatnou působností kraje. Při výkonu 
samostatné působnosti kraj spolupracuje s obcemi; nesmí přitom zasahovat do jejich 
samostatné působnosti. Kraj je spravován, v rozsahu stanoveném zákonem, zastupi-
telstvem kraje. Dalšími orgány kraje jsou rada kraje, hejtman kraje a krajský úřad.
Přenesená působnost kraje: Kraj vykonává na svém území státní správu ve věcech, 
které stanoví zákon; působnost v těchto věcech je přenesenou působností kraje. 
Kraj obdrží ze státního rozpočtu příspěvek na plnění úkolů v přenesené působnosti.

Více informací na www.kr-ustecky.cz
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Jana Férová je ředitelkou Střední ško-
ly lodní dopravy a technických řemesel 
v Děčíně, příspěvkové organizace. 
Do nového školního roku vstoupila 
s novým úkolem – její škola byla slou-
čena s další střední školou. Nyní má 
proto práce nad hlavu. „Budeme i na-
dále významně prohlubovat spolupráci 
se zaměstnavateli v našem regionu,“ 
zdůraznila v rozhovoru ředitelka. 

Jaký jste letos zaznamenali zájem 
o vaše obory v porovnání s předchozí-
mi lety?  Jak se vyvíjel počet žáků? 

V současné době škola svou velikos-
tí, naplněností a oborovou skladbou 
odpovídá ekonomicky dobře fungující 
organizaci a splňuje podmínky pro 
zařazení do páteřní sítě škol v Ústeckém 
kraji. V současnosti se počet žáků školy 
pohybuje kolem 550. Všechny vyučované 
tříleté učební obory jsou trhem práce vel-
mi žádané a tudíž perspektivní. Pro obor 
Lodník je škola jedinečná nejen v ČR, ale 
v celém východním bloku EU. Každo-

ročně naplňujeme dvě třídy 1. ročníku 
a v tomto školním roce tomu není jinak. 
Škola je zároveň i speciálním školským 
zařízením, jehož některé obory vzdělání 
(Kuchařské práce, Malířské, lakýrnické 
a natěračské práce) jsou přizpůsobeny 
potřebám žáků ze základních a speciál-
ních základních škol.

 S jakou vizí jste vykročili do nového 
školního roku 2010/11? 

Bohužel klesá zájem o obory zakončené 
závěrečnou zkouškou s výučním listem. 
Tento trend dokládají statistické údaje jak 
v kraji, tak v celé České republice. Po-

drobná statistická analýza vývoje situace 
ve školství a na trhu ukazuje potřebu vy-
tváření tzv. polyfunkčních škol. Tedy škol 
nabízejících obory vzdělání pro všechny 
typy zájemců, od oborů pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami, přes 
obory zakončené závěrečnou zkouškou 
s výučním listem a obory maturitní, a to 
ve všech formách studia. I my bychom se 
do budoucna chtěli takovou školou stát. 
Budeme i nadále prohlubovat spolupráci 
se zaměstnavateli v našem regionu. Velmi 
zásadní změnou bude také vznik Centra 
celoživotního vzdělávání jako samostat-
ného úseku školy. Proto hodláme po-
stupně vytvářet vzdělávací programy pro 
dospělé. 

Využívají u vás žáci příspěvek na 
dojíždění, či stipendium od Ústeckého 
kraje? V jakém rozsahu? 

Do obou motivačních programů Ústec-
kého kraje jsme přihlášeni a většina žáků 
tyto prostředky také obdrží. Někteří ale 
nesplňují kritéria zřizovatele pro jejich 
vyplacení. 

Jana Férová: Motivační programy  
Ústeckého kraje naši žáci rádi využívají

Školní rok začal i v Základní škole 
Vojnovičova v Ústí nad Labem, 
jejíž součástí je centrum Paprsek 
poskytující vzdělávací programy 
handicapovaným dětem. 

Pod heslem „Hurá do školy!“ uvítala ZŠ 
Vojnovičova letošního prvního září 105 
prvňáčků a dalších 30 budoucích školáků 
do dvou přípravných tříd. Škola se skládá 
z kmenové základní školy, školního klubu, 
školní jídelny a centra Paprsek, kde se na-
chází pět tříd pro děti s handicapem a škol-
ní družina. Slavnostního zahájení školního 
roku a přivítání prvňáčků se zúčastnila 
hejtmanka Jana Vaňhová a navštívila i cen-
trum Paprsek, které je jedinou školou to-
hoto typu v celém okrese Ústí nad Labem. 
Vzdělává a vychovává žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, děti tělesně, zdra-
votně či jinak handicapované a postižené. 
Ve škole jsou speciálně upravené učebny 
určené pro snížený počet žáků. Je zde nově 
zřízená a vybavená počítačová učebna s in-
ternetem, odpočinkové a relaxační zóny, 
učebna pro zdravotní a tělesnou výchovu 
a oddělení školní družiny.

Paprsek pro děti s handicapem

CENTRUM PAPRSEK, jehož zřizovatelem je Ústecký kraj, poskytuje speciální vzdělávací 
programy a postupy pro handicapované děti. 
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Bajt a Memory, dva teenageři, kteří 
žijí v počítači a mluví jako každý pat-
náctiletý, pomáhají Ústeckému kraji 
shánět řemeslníky. Jsou totiž průvodci 
řadou krátkých filmů, které v rámci 
motivačního programu pro školáky při-
pravil kraj, aby oslovili žáky základních 
škol, kteří si vybírají své budoucí povo-
lání. Kraj tak chce zabezpečit dostatek 
absolventů středních škol v oborech 
a kvalifikacích, které jsou marně poptá-
vány malými i velkými zaměstnavateli 
na trhu práce.

Pro Ústecký kraj je školství jedním 
z klíčových témat tohoto volebního 
období. Byl také vytvořen balíček mo-
tivačních programů pro střední školství 
v našem kraji. Jeho součástí je i stipen-
dijní program pro žáky středních škol 
ve vybraných, převážně řemeslných 
oborech vzdělávání. Podpora těmto 
vybraným oborům ovšem nekončí jen 
u peněžité motivace pro žáky. 

Vznikla také série krátkých filmů, ve 
kterých je zábavnou formou předsta-
veno vždy jedno řemeslo. Přiblíží ho 
úspěšný živnostník, žáci daného oboru 
napoví, jak těžká škola to je i jaké vy-
hlídky má absolvent do budoucna. 

Krátké filmy o jednotlivých řemes-
lech jsou ke zhlédnutí na webových 
stránkách kraje v sekci školství. Tam 
je i seznam škol, které daný obor mají 
v nabídce. Odbor školství také zkon-
taktoval výchovné poradce základních 
škol, aby tento materiál používali při 
motivaci žáků k výběru budoucího 
povolání.

Projekt Život s řemeslem je určený 
ke stimulování zájmu žáků a rodičů 
o získání perspektivní kvalifikace 
v řemeslných učebních oborech. Tech-
nické obory ve středních školách jsou 
považovány za studijně náročné a přes 
velkou jistotu budoucího zaměstnání 
dají školáci často přednost zdánlivě 
snazšímu studiu ve školách ekono-
mických a všeobecně vzdělávacích. 
Filmové spoty předvedou, že jim tyto 
obory kromě atraktivního studia zajistí 
i dobré uplatnění v budoucnosti. 

Více na www.kr-ustecky.cz a www.skol-
stvi.kr-ustecky.cz/zivotsremeslem. 

Zde lze nalézt informace o dalších 
oborech vzdělání, nad rámec motivač-
ního programu.

Život 
s řemeslem

Školství patří mezi priority kraje, 
proto sem posílá nejvíce peněz. 
Ústecký kraj chce do budoucna 
změnit vzdělanostní strukturu 
obyvatel a zvýšit tak jejich šance 
na trhu práce. 

Kromě financování provozu investuje 
každoročně kraj do školství další stovky 
milionů korun. Za 10 let fungování krajů 
se jedná o částku téměř tři miliardy ko-
run. Kraj též formuloval projekt páteřních 
škol, který se zabývá optimalizací střední-
ho vzdělávání v Ústeckém kraji nejen 
z důvodu postupného úbytku žáků, ale 
také kvůli celkovému zkvalitnění a mo-
dernizaci struktury krajského vzdělá-
vacího systému. Cílem je zachování 
dostatečné nabídky na základě sledova-
né poptávky. Letos do prvních ročníků 
nastoupilo zhruba o tisíc žáků méně než 
v roce 2009 a tento trend bude pokra-
čovat až do roku 2015. Nyní kraj zřizuje 
128 škol a školských zařízení oproti 198, 

s kterými zahajoval před deseti lety svou 
působnost. 

Ústecký kraj finančně podporuje nejen 
vybrané technické a učební obory, jejichž 
absolventů je na trhu práce nedostatek, 
ale také poskytuje příspěvek na dojíždění 
v rámci motivačních programů a nabízí 
stipendia pro vysokoškoláky. Těm už kraj 
vyplatil více než 18 milionů korun. 

„Jsem přesvědčený, že motivační 
programy a další kroky, které Ústecký 
kraj prosazuje, vedou ke zlepšení vzděla-
nostní struktury obyvatel našeho regionu 
a přináší očekávané pozitivní změny,“ řekl 
Petr Jakubec, radní pro oblast školství, 
mládeže a sportu. 

Ústecký kraj finančně podporuje i vol-
nočasové aktivity dětí, proto se zapojil 
do projektu Atletika pro děti, který má za 
úkol prostřednictvím zábavných a barev-
ných cvičebních pomůcek přilákat děti 
k pravidelnému pohybu. Ústecký kraj je 
prvním regionem, kde se projekt začal 
úspěšně realizovat v polovině roku 2010. 
(Více o Atletice pro děti na str. 18.)

Do školství jde šedesát 
procent rozpočtu kraje

5

Obory vzdělání 
podporované motivačním programem: 

Čalouník, elektrikář, instalatér, klempíř, obkladač, pokrývač, tesař, řezník-uzenář, 
zámečník, zedník, zahradník, aplikovaná chemie. Jedná se o obory vzdělání dlouho-
době poptávané trhem práce v kraji, ze kterých v posledních letech vycházelo jen 
velmi málo absolventů. 

6

PRO ROK 2010 ZŘIZUJE ÚSTECKÝ KRAJ 128 ŠKOL a školských zařízení. Kromě toho také 
přerozděluje dotace ze státního rozpočtu 42 školám soukromým a 524 školám obecním. 
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z d r a v o t n i c t v í

ZDRAVOTNÍ PÉČE V ÚSTECKÉM KRAJI – Oblast zdra-
votnictví a sociálních služeb prošla od roku 2001 zásadními 
změnami. V roce 2005 se podařilo komplexně sjednotit řízení 
zdravotnické záchranné služby. Přednemocniční neodkladnou 
péči dnes efektivně zabezpečuje jediný subjekt – Zdravotnická 
záchranná služba Ústeckého kraje. Jejím úkolem je především 
poskytovat péči dostupnou, kvalitní a srovnatelnou pro všech-
ny obyvatele Ústeckého kraje.

V letech 2005–2007 proběhl proces transformace pěti 
krajských nemocnic do jedné akciové společnosti – Krajská 
zdravotní, a. s. Společnosti Krajská zdravotní se za dobu její 
tříleté existence daří získávat špičkové přístrojové vybavení. 

Zdejší lékaři umí zacházet s moderními technologiemi a mohou 
provádět unikátní operace, jež jsou šetrné k pacientům. 
„Společnost je se svými více než šesti tisíci zaměstnanci jedním 
z největších poskytovatelů zdravotní péče v České republice 
a jedním z největších zaměstnavatelů v Ústeckém kraji. 
Nemocniční péče je tak zabezpečena napříč celým krajem na 
vysoké úrovni,“ upřesnil zástupce hejtmanky Pavel Kouda.

Od roku 2003 Ústecký kraj přispívá ročně 14 miliony 
také na zajištění ambulantní péče v 26 ordinacích 
pohotovosti. V letech 2009 a 2010 hradil kraj 
za své občany regulační poplatky v zařízeních 
Ústeckého kraje ve výši 67 milionů korun.

Ústecký kraj je historicky zatížen řadou 
negativních vlivů, které se podílejí na 
vysoké nemocnosti, úmrtnosti i nízké oče-
kávané délce života ve srovnání s většinou 
regionů České republiky. Proto Ústecký 
kraj na jaře 2010 odmítl kroky minister-
stva zdravotnictví vedoucí k restrukturali-
zaci zdravotních ústavů v České republice, 
které mohly negativně ovlivnit činnost 
Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad 
Labem.

 Vedení kraje vyslovilo zásadní nesouhlas 
s postupem ministerstva, neboť výsledky 
sledování údajů o zdraví obyvatel v sou-

vislosti s předcházením vzniku a šíření 
infekčních onemocnění, ohrožení nemocí 
z povolání a o epidemiologii drogových 
závislostí zjišťované zdravotním ústavem 
jsou nezbytné pro rozhodování o potřeb-
nosti péče a služeb pro občany kraje.

Na přelomu let 2008 a 2009 bojovalo 
vedení kraje za udržení kvality a rozsahu 
poskytování onkologické péče pacien-
tům Ústeckého kraje. Kraj odmítl záměr 
rušení komplexního onkologického 
centra v Chomutově, které provozovala 
Krajská zdravotní, a. s. – Nemocnice Cho-
mutov, o. z. Dlouholetá činnost specia-

lizovaných onkologických center nejen 
v Chomutově, ale i v Ústí nad Labem 
byla a je na vysoké úrovni. O nezbytnosti 
obou komplexních onkologických center 
svědčily mj. počty onkologických pacien-
tů a narůstající objem prováděné léčby. 
Odebrání statutu „komplexního onkolo-
gického centra“ chomutovskému pra-
covišti může výrazným způsobem snížit 
dostupnost zdravotní péče především pro 
onkologické pacienty v kraji s nejvyšším 
výskytem onkologických onemocnění. 
Kraj bude bojovat o navrácení statutu 
tohoto renomovaného pracoviště.

V oblasti sociálních služeb Ústecký kraj 
u svých příspěvkových organizací od 
počátku podporoval a rozvíjel proces 
aplikace standardů kvality. Snížil se počet 
vícelůžkových pokojů, u zahájených 
rekonstrukcí objektů se začaly budovat 
jedno a dvoulůžkové pokoje s vlastním 
sociálním zázemím a začal se klást i bez 
zákonné povinnosti důraz na orientaci 
na osobní cíle uživatelů. Organizace 
kraje poskytují pobytové sociální služby 
v 35 zařízeních s kapacitou 2 739 lůžek 
a 34 míst v ostatních sociálních službách. 
Jedná se zejména o pobytové sociální 
služby jako jsou domovy pro seniory, 
domovy pro osoby se zdravotním 
postižením a domovy se zvláštním 
režimem. 

Dvě zařízení sociálních služeb kraje jsou 
zapojena do projektu Podpora transfor-
mace pobytových služeb sociální péče. 
Jedná se o Ústav sociální péče Lobendava 
a Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Hliňany. Cílem procesu transformace 
je opustit stávající objekty, které jsou 
nevhodné pro poskytování sociálních 
služeb a poskytovat širší spektrum služeb 
odpovídajících skutečným schopnostem 
a potřebám uživatelů. Vzhledem k tomu, že 
o transformaci pobytových služeb je zájem 
i mezi dalšími zařízeními, předložil Ústecký 
kraj v rámci Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) projekt, 
jehož záměrem je příprava v dalších šesti 
zařízeních. V rámci OP LZZ kraj realizuje 
další významné projekty a to Sociální služ-

by v Ústeckém kraji a Podpora integrace 
romské komunity v Ústeckém kraji.

„Projekt Sociální služby v Ústeckém kraji, 
podporovaný z OP LZZ považuji za jednu 
z nejdůležitějších forem podpory rozvoje 
sociálních služeb regionu, a to především 
služeb nezřizovaných krajem,“ říká radní 
Jana Ryšánková. „V rámci projektu se 
dostalo podpory např. azylovým domům, 
samostatnému bydlení před tzv. domy 
na půli cesty, terapeutickým dílnám 
a podobně. Celkové náklady projektu činí 
340 milionů korun a jsou plně hrazeny 
z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu. Co do nákladů a rozsahu aktivit 
patří projekt mezi největší neinvestiční 
projekty realizované Ústeckým krajem,“ 
dodává radní.

Rozvojové projekty 
v oblasti sociálních služeb

Ústecký kraj bojuje za zachování 
zdravotnických pracovišť v regionu
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Letos v září uběhly dva roky od za-
hájení roboticky asistované chirurgie 
v Krajské zdravotní, a. s. Za tuto dobu 
odoperovalo centrum robotické chi-
rurgie na pět set pacientů. Součástí 
centra je i výukové centrum robotické 
chirurgie. Vzniku dnes již skvěle pracují-
cího Centra robotické chirurgie Krajské 
zdravotní, a. s. (CRCH) předcházelo velké 
úsilí a entuziasmus všech členů multio-
borového týmu na všech úrovních, ale 
také významný počin Ústeckého kraje, 
z jehož prostředků byl pořízen první 
robot DA VINCI SHD. 

Na začátku proběhlo náročné školení 
a praktický výcvik všech členů CRCH ve 
výukovém a školícím centru IRKAD – EITS 
TRENING CENTER ve Štasburku. Poté 
následovala podstatně náročnější část, 
a to zbudování robotického pracoviště 
a uvedení získané teorie do praxe. Pak 
přišla realita prvních roboticky asistova-

ných výkonů ve všech oborech (urologie, 
chirurgie, ORL, gynekologie). 

Vzhledem k vynikajícím výsledkům 
robotického pracoviště vzniklo také 
Výukové centrum robotické chirurgie pro 
ČR a státy východní Evropy, pod vedením 
prim. MUDr. Jana Schramla a koordinátor-
ky CRCH Jitky Postlerové. Činnost tohoto 
centra je velmi intenzivní a obsahuje 
nejenom přednášky na seminářích tuzem-
ských i zahraničních (USA, Itálie, Belgie, 
Řecko…) pro lékaře i sestry, ale hlavně 
praktickou výuku lékařů a sester našich 
i zahraničních z Ukrajiny, Kazachstánu, 
Uzbekistánu, Maďarska, Slovinska atd. 

Výsledky dvouleté činnosti robotické-
ho centra, pracujícího dnes již s dvěma 
roboty, jsou vskutku bohaté. Zásadní je 
ale skutečnost, že robotická operativa se 
stala stabilní součástí operačního progra-
mu Centrálních operačních sálů Masary-
kovy nemocnice v Ústí nad Labem, kde je 

robotické pracoviště umístěno a kam jsou 
směřováni pacienti ze spádové oblasti 
nemocnic Krajské zdravotní. 

V počtu robotických operačních 
výkonů se CRCH Krajské zdravotní, 
a. s. dostalo na druhé místo v ČR. Jako 
první v ČR provedlo centrum ORL 
roboticky asistovanou operaci a drží 
se na republikové špičce robotických 
urologických pracovišť. V krátké době 
se centrum stalo také významným 
výukovým centrem robotické chirurgie. 
Za pomoci sanitářů CRCH bylo natočeno 
instruktážní video k zapojení DA VINCI 
SHD systému.

Toto vše by nebylo možné bez pro-
fesionálního vedení CRCH, ale ani bez 
ostatních lékařů a sester ze všech oborů, 
podílejících se na robotické chirurgii. 
Významná je také podpora jediného 
akcionáře – Ústeckého kraje a podpora ze 
strany vedení Krajské zdravotní, a. s.

V Masarykově nemocnici 
robot odoperoval 500 pacientů

CENTRUM ROBOTICKÉ CHIRURGIE v Ústí nad Labem odoperovalo za dva roky na pět set pacientů. V počtu operačních výkonů je druhé v ČR. 
Jako první v ČR provedlo centrum ORL roboticky asistovanou operaci a je na republikové špičce robotických urologických pracovišť.
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Zájmem Ústeckého kraje je snaha o co 
nejvíce propojenou síť dopravních spojení 
na silnici i na železnici, aby spoje měly 
co nejvíce návazností. Dobré využitelnosti 
a provozní efektivitě navíc pomáhají i tak-
tové jízdní řády (s pravidelnými intervaly 
obvykle 60 nebo 120 minut); dnes je 
v taktovém režimu provozována takřka 
celá síť železničních linek a asi 50 linek 
autobusových. „Finanční náklady se snaží-
me šetřit objednáváním vlaků a autobusů 
tak, aby nejezdily po stejných trasách, 
ale aby každý plnil svou úlohu v systému. 

U železnice je to funkce páteřní dopravy 
a pro slabší přepravní proudy je vhodnější 
autobusová doprava,“ vysvětluje proble-
matiku Jiří Šulc, člen rady kraje pro oblast 
dopravy. 

Více než dříve se kraj věnuje fenomé-
nu kvality, neboť jen bezpečná, kvalitní, 
pohodlná a spolehlivá doprava má šanci 
uspět u veřejnosti do budoucna. Dopravci 
na silnici i na dráze jsou pravidelně kon-
trolováni. Svými požadavky na dopravce 
Ústecký kraj sleduje vývoj v oblasti veřej-
né dopravy.

d o p r a v a

Ústecký kraj vlastní celkem 3 656 km 
silnic II. a III. třídy, na nichž se nachází 884 
mostů. V zájmu rozvoje silniční infra-
struktury a zlepšení úrovně krajských 
silnic byla v roce 2004 zpracována „Studie 
rozvoje a modernizace silnic II. a III. třídy 
v Ústeckém kraji“. V ní jsou navržené roz-

sáhlé investiční akce, které se kraj postup-
ně podle finančních možností krajského 
rozpočtu snaží realizovat.

V několika posledních letech se Ústec-
kému kraji podařilo v rámci zvyšování 
kvality silniční sítě proinvestovat význam-
né finanční prostředky:

Veřejná regionální doprava 
v objednávce kraje

Nové silnice v Ústeckém kraji

rok 2007 370 mil. Kč

rok 2008 297 mil. Kč (dalších 46 mil. Kč čerpáno z evropských fondů v rámci ROP)

rok 2009 123 mil. Kč (dalších 932 mil. Kč čerpáno z evropských fondů v rámci ROP)

Velmi významnou stavbou byla reali-
zace akce „II/247 přivaděč k průmyslové 
zóně Prosmyky“, která si vyžádala celkové 
náklady cca 1 630 mil. Kč. Její součástí je 
most Generála Chábery přes řeku Labe, 

který byl s náklady 787 mil. Kč uveden do 
provozu v roce 2009. 

Ústeckému kraji se také ve velké míře 
daří čerpat finanční prostředky z Regio-
nálního operačního programu:

Projekty realizované (ukončené) v rámci 1. výzvy ROP:
1. Rekonstrukce v úseku I/13 Perštejn – Vejprty, silnice II/219, III/22310 166 mil. Kč

2. Rekonstrukce v úseku I/13 Bílina – Kozly – kř. I/15, silnice II/257 122 mil. Kč

3. Rekonstrukce v úseku I/13 Jirkov – Otvice – Havraň, silnice II/251 169 mil. Kč

4. Rekonstrukce v úseku I/7 Údlice – Kadaň – Klášterec n. O., silnice II/224, II/568 309 mil. Kč
 

Projekty realizované (ukončené) v rámci 2. výzvy ROP:
1. Rekonstrukce v úseku I/13 Duchcov – Teplice – II/254, I/13 – Hostomice – Kostomlaty – II/258 195 mil. Kč

2. Rekonstrukce úseku I/13 Klášterec – Hradiště – Rusová, silnice II/224 143 mil. Kč

3. Rekonstrukce silnice II/263 Česká Kamenice – Rumburk – Jiříkov 400 mil. Kč

V oblasti veřejné dopravy je od roku 2005, kdy přešly kompetence ze 
státu na kraje, Ústecký kraj plně odpovědný za organizaci, financová-
ní a koncepční činnost v dopravní obslužnosti svého území. Kraj tak 
pro občany objednává regionální vlaky a regionální autobusové linky. 
V působnosti kraje je v roce 2010 asi 19,2 mil. km ujetých autobusovými 
spoji a 7,2 mil. km vlaky po železnici.

8
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Vybíráme 
nejlepšího 
dopravce kraje

Anketa Dopravce roku 2010 Ústeckého 
kraje je v plném proudu. Od 10. září se 
mohou cestující zapojit do hlasování 
v této soutěži prostřednictvím hlasova-
cích lístků nebo na internetu (www.do-
pravceroku.cz). V loňském roce titul získala 
společnost Autobusy Karlovy Vary, která 
odsunula na druhé místo vítěze prvního 
ročníku ČSAD Semily. 

Letos cestující vybírají z 11 dopravců 
včetně drah působících na linkách, které 
si kraj objednal. Rivalita mezi dopravci 
vede ke zkvalitňování služeb, myslí si 
hejtmanka Ústeckého kraje a předsedky-
ně poroty Jana Vaňhová. „Zájem o toto 
hlasování rok od roku stoupá, v prvním 
ročníku přišlo přes 700 platných hlasů, 
minulý rok téměř 2 000, letos očekávám, 
že pokoříme hranici 3 000 odevzda-
ných a zároveň platných hlasů,“ uvedla 
hejtmanka.

K oživení konkurenčního prostředí došlo 
v roce 2006, kdy Ústecký kraj vypověděl 
smlouvu monopolnímu autobusovému 
dopravci DPUK, kvůli nepřiměřeným fi-
nančním požadavkům vedení společnosti.

V KRAJI JE 4 199 KM SILNIC, z toho je 53 km 
dálnic a 491 km rychlostních silnic a silnic 
I. třídy. Z celorepublikové délky 9 588 km 
železnic je v Ústeckém kraji 1 023 km.

9

Ke zprovoznění 
D8 by mohlo  
vést 900 dní

Dostavba klíčové dopravní tepny pro-
cházející Českým středohořím je prioritou 
Ústeckého kraje. Ministerstvo dopravy, 
jako investor a správce této komunikace, 
přislíbilo i přes vládní škrty v roce 2011 
vyčlenit finanční prostředky na výstavbu 
mimoúrovňových křižovatek Lovosice 
a Bílinka. Dokončení posledního úseku 
dálnice D8 v současné době zpomalují 
jen žaloby ekologických aktivistů, stavba 
přesto pokračuje. K jejímu zprovoznění by 
mohlo scházet už jen 900 dní a stavební 
povolení zhruba na 4 kilometry, proti kte-
rým se mohou ekologové odvolat. Podle 
studie ČVUT stojí každý rok prodloužení 
termínu dostavby Českou republiku 667 
mil. korun na celospolečenských ztrátách 
a tři lidské životy. Zdravotní ústav v Ústí 
nad Labem upozornil na poškození zdraví 
obyvatel na objízdných trasách. Ústecký 
kraj usiluje o dokončení v nejrychlejším 
možném termínu a žádá ministerstvo 
dopravy o přijetí takových legislativních 
opatření, která by zabránila záměrným 
obstrukcím a blokacím dopravních staveb 
ze strany ekologických sdružení.
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 Jak se mění prostředí v našem  
kraji?

 „Byli jsme mnoho desetiletí 
nejpostiženějším územím země.Těžba 
uhlí, výroba elektřiny nebo chemický 
průmysl vážně narušily ekologickou 
rovnováhu, kvalitu ovzduší a vod, umíraly 
lesy a lidé trpěli. Teď se situace mění 
k lepšímu. Rozhodně i proto, že před 
deseti lety vznikl Ústecký kraj a vzal si 
životní prostředí za prioritu. Není to ale 
jen záležitost státu, orgánů samosprávy, 
velkých podniků, ale také občanů. Třeba: 
šetrná turistika či rozumné nakládání 
s odpady. Daří se navyšovat tříděný 
odpad v přepočtu na jednotlivé občany. 
A vedeme k tomu už školní mládež. 
Ústecký kraj projednává požadavky 
podniků, firem i jednotlivců na zřízení 
nových výroben a provozů. Posuzujeme 
jejich vlivy na životní prostředí, tzv. EIA, 
a striktně požadujeme využívání 
nejmodernějších světově dostupných 
technologií při co nejnižší energetické 
náročnosti a tedy minimalizaci 
negativních vlivů na prostředí. To je 
jen jeden z nástrojů environmentální 
politiky.“

ž i v o t n í  p r o s t ř e d í

Hovoříme s náměstkem hejtmanky Arnem Fišerou

Dotační tituly de facto pro každého
Na jiném místě této dvoustránky píšeme o dotačních titulech Ústecké kraje, které 

pomáhají tvorbě a ochraně životního prostředí, našich lesů a vod i ochraně fauny 
a flóry. Za dobu své existence kraj dotoval ze svého rozpočtu řadu programů, peníze 
z nich obdržely obce, zájmová sdružení, soukromníci i podniky. Alespoň pro ilustraci 
několik čísel v tabulce.

Vyhlášen od roku Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů

Program poskytovaní podpor na hospodaření v lesích v ÚK 2005 25 623 175 74 18 103 428 66 8 295 424 34 24 563 480 64 9 962 496 31 10 000 000 18

Rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 2005 7 208 898 47 3 135 059 16 1 805 250 23 5 361 000 29 5 776 519 33 7 000 000 43

Ekologická výchova – EVVO 2004 544 650 9 1 990 125 19 354 500 6 591 000 5 370 000 8 298 000 11 366 090 11

Fond vodního hospodářství 2004 19 385 242 26 65 509 000 91 31 048 800 34 32 083 016 37 31 817 000 37 29 949 289 16 42 177 751 25

Program pro podporu obnovy krajiny a biodiverzity na území ÚK 2009 2 000 000 11

„Životnímu prostředí 
může pomoci každý!“
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Pojmy životní prostředí 
a udržitelný rozvoj. Právě tyto 
dvě oblasti má za samosprávu 
Ústeckého kraje na starosti 
náměstek hejtmanky  
Arno Fišera.

Nejpostiženější jsou Krušné hory…
„Nejvíce trpí lesy. Porosty smrku 

pichlavého se zabývá krajská komise. 
Ta spolu s odborníky připravuje co 
nejrychlejší likvidaci kalamitního 
poškození porostů houbou kloubnatou 
smrkovou a hodlá vrátit na Krušné hory 
původní odolné dřeviny zvyklé zdejšímu 
prostředí. S partnery ze Saska jsme 
rozjeli projekt na záchranu unikátních 
rašelinišť na společných hranicích. 
Chceme je opět zamokřit, zachovat 
jejich jedinečnost, chránit klima a také 
značné území proti povodním. Velmi 
potřebný je i projekt územní soustavy 
Natura 2000.“

Které jsou nejdůležitější krajské tituly 
dotační politiky? 

 „Všechny pomáhající zlepšování 
situace: podporujeme vlastníky lesů, 
program je pro rozvoj zemědělství 
a venkova, ekologickou výchovu, 
významnými tituly jsou Fond 
vodního hospodářství, Plán rozvoje 
vodovodů a kanalizací či Program pro 
obnovu krajiny a biodiverzity. A také 
pokračujeme spolu s městy a obcemi na 
přípravě a realizaci protipovodňových 
opatření.“

Jak říká Arno Fišera, byli jsme 
a budeme průmyslovým krajem. Každý 
výrobce si však musí uvědomovat, 
že nemůže z kraje jen těžit, ale musí 
mu a jeho občanům část ze svých 
zisků vracet. „Jsem rád, že se to za ta 
léta podařilo a významné společnosti 
o tomto principu přesvědčit. 
Vzájemná spolupráce Ústeckého kraje 
s průmyslovými podniky a společnostmi 
má již jasná pravidla.“
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Hlavním předpisem, který upra-
vuje ochranu přírody a krajiny 
v ČR je zákon č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny.  
Tento předpis byl na sklonku roku 
2009 novelizován. Malý pohled 
do slovníčku některých pojmů… 

Územní systém 
ekologické stability

Územní systém ekologické stability je 
soubor ekosystémů, které při vzájemném 
propojení vytvoří síť, jež má za úkol zajistit 
stabilitu a uchování přírodní rovnováhy. 
Tento systém je tvořen biocentry, které 
jsou propojeny biokoridory a interakčními 
prvky. Pokud je vymezen v závazné části 
územního plánu, jsou jeho prvky chráně-
ny před všemi zásahy, které by mohly vést 
k narušení jeho funkčnosti nebo dokonce 
k jeho zničení. 

Přírodní parky a krajinný ráz

Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, 
kulturní nebo historická charakteristika 
určitého místa, je ze zákona chráněn 
a nelze jeho hodnotu snižovat rušivými 
zásahy. Do loňska bylo na území kraje 
vyhlášeno celkem sedm přírodních parků: 
Doupovská pahorkatina, Údolí Pruné-
řovského potoka, Východní Krušné hory, 
Džbán, Dolní Poohří, Bezručovo údolí 
a Loučenská hornatina. Přírodní parky 
zabírají v Ústeckém kraji více než 57 tisíc 

hektarů, což je plných 11 % rozlohy Ústec-
kého kraje.

Zvláště chráněná území

Podle rozsahu a významu spadají 
do několika kategorií – národní parky, 
chráněné krajinné oblasti (velkoplošná 
chráněná území) a národní přírodní rezer-
vace, přírodní rezervace, národní přírodní 
památky, přírodní památky (maloplošná 
chráněná území). V našem kraji je jeden 
NP – Národní park České Švýcarsko a čtyři 
chráněné krajinné oblasti: České stře-
dohoří, Labské pískovce, Lužické hory 
a Kokořínsko. Na konci roku 2009 bylo 
v Ústředním seznamu ochrany přírody 

registrováno celkem 12 národních přírod-
ních rezervací, 13 národních přírodních 
památek, 53 přírodních rezervací a 63 pří-
rodních památek.

Natura 2000

Soustava chráněných území, kterou 
společně vytvářejí členské státy Evropské 
unie. Má za úkol chránit nejvzácnější 
a nejvíce ohrožené druhy živočichů 
a rostlin, stejně jako vzácná přírodní 
stanoviště. Soustava je tvořena evrop-
sky významnými lokalitami a ptačími 
oblastmi. Na území Ústeckého kraje je 
5 ptačích oblastí a 98 evropsky význam-
ných lokalit. 

Za těmito třemi pojmy se ukrývá lepší 
budoucnost životního prostředí v našem 
kraji a kvalita našeho žití. Již dříve roz-
hodla česká vláda, že na obnovu území 
zničených těžbou hnědého uhlí v před-
cházejících desetiletích věnuje Ústeckému 
kraji a Karlovarskému kraji patnáct miliard 
korun. Z oněch „15 ekomiliard“ jsou v pod-
statě dvě třetiny určeny pro Ústecký kraj. 
Konkrétně pro uhelné společnosti (Mos-
tecká uhelná, Severočeské doly a Palivový 

kombinát Ústí) na rekultivace a sanace 
území a zbytek, tedy 2,25 mld. Kč pro kraj 
a obce na revitalizaci krajiny a její začle-
ňování zpět pro potřeby oddechu, sportu 
a zábavy lidí, tedy na resocializaci. Z dvou 
a čtvrt miliardy lze čerpat ještě několik let. 
Při oživování (revitalizaci) krajiny již bylo 
dokončeno obcemi 17 projektů v hodnotě 
téměř 214 milionů korun, dalších patnáct 
za 280 mil. Kč je ve stádiu kolaudačních ří-
zení. Všechny projekty předkládají obce na 

krajský úřad, odsud putují na české minis-
terstvo obchodu a po konečném souhlasu 
vyhlašuje ministerstvo financí výběrová 
řízení na projekty i vlastní realizaci. 

Z ukončených projektů jmenujme ales-
poň likvidaci splaškových vod v Roudní-
kách, úpravu břehové linie jezera Most, 
cyklotrasu Lom v Mariánských Radčicích, 
několik rekonstrukcí silnic na bývalých 
výsypkách nebo úpravu okolí oprámu 
v Hostovicích.

Vyhlášen od roku Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů Kč Projektů

Program poskytovaní podpor na hospodaření v lesích v ÚK 2005 25 623 175 74 18 103 428 66 8 295 424 34 24 563 480 64 9 962 496 31 10 000 000 18

Rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 2005 7 208 898 47 3 135 059 16 1 805 250 23 5 361 000 29 5 776 519 33 7 000 000 43

Ekologická výchova – EVVO 2004 544 650 9 1 990 125 19 354 500 6 591 000 5 370 000 8 298 000 11 366 090 11

Fond vodního hospodářství 2004 19 385 242 26 65 509 000 91 31 048 800 34 32 083 016 37 31 817 000 37 29 949 289 16 42 177 751 25

Program pro podporu obnovy krajiny a biodiverzity na území ÚK 2009 2 000 000 11

Ochrana naší unikátní přírody
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c e s t o v n í  r u c h

Projekt Po stopách praotce 
Čecha se začal realizovat v roce 
2010 a zapadá do nové strate-
gie rozvoje cestovního ruchu 

v Ústeckém kraji. Jeho hlavním smyslem 
je poukázat na významná a atraktivní 
místa na území našeho regionu spojená se 
založením české státnosti, která lidé znají 
ze známých českých pověstí a legend, 
a jejich využití v oblasti rozvoje regionální-
ho cestovního ruchu. „Žádný z krajů České 
republiky se nemůže pochlubit tolika 
významnými body nebo momenty české 
historie na svém území. Ať už se jedná 
o horu Říp svázanou s pověstí o příchodu 

praotce Čecha se svou družinou, nebo 
Stadice s Přemyslem Oráčem či památný 
milostný příběh Oldřicha a Boženy odehrá-
vající se v Peruci. Na tyto tři základní místa 
navazují další, které rozhodně stojí za to 
navštívit,“ popisuje Radek Vonka, radní pro 
regionální rozvoj a cestovní ruch. V Ústec-
kém kraji ale nejsou pouze místa spojená 
s historií. Za návštěvu stojí například celá 
oblast Českého Švýcarska, Krušné hory či 
významná královská města na Ohři a Labi.

Projekt je realizován formou komik-
sů a legračních kreslených postaviček, 
které pobaví nejen děti, ale i dospělé. 
Pro všechny bude díky praotci Čechovi 

objevování krás Ústeckého kraje mnohem 
zábavnější, zvlášť když mohou využít spe-
ciální webové stránky www.praoteccech.
cz, kde jsou veškeré potřebné a podrobné 
informace o jednotlivých památkách 
našeho regionu k dispozici. „Je dobré si 
podle nich naplánovat například víkendo-
vý výlet ve svém blízkém i vzdálenějším 
okolí a ještě se navíc o vybraných mís-
tech dozvědět plno zajímavostí,“ poradil 
Vonka. Projekt samozřejmě podporuje 
GPS, včetně připravovaného geocatchin-
gu. Důležité je propojení tohoto projektu 
s velkou výstavou Národního muzea 
„Staré pověsti České“.

Na území kraje se rozkládá Národní park České Švýcarsko 
o rozloze 7 900 ha. Největší přírodní skalní most na našem 
kontinentu leží právě v Národním parku České Švýcarsko.  
Jedná se o Pravčickou bránu.

Po stopách praotce Čecha
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Na oblast cestovního ruchu se v posled-
ních letech Ústecký kraj výrazně zaměřuje, 
protože si plně uvědomuje jeho důležitost 
a potenciál. Možností přitom náš region 
nabízí víc než dost – má na svém území 
několik významných destinací, které lákají 
na své krásy: České Švýcarsko a Šluknov-
sko, Krušné hory, České středohoří, Poohří 
a Žatecko.

Dosavadní vývoj cestovního ruchu je 
ovlivněn především minulostí, kdy 

byl Ústecký kraj spojován 
spíše s těžbou uhlí a dalším 

těžkým průmyslem. To se 
mnohde podepsalo na 

vzhledu krajiny. Jak 
už ale bylo řečeno, 
jedná se o minu-
lost, a Ústecký 
kraj proto nyní 
intenzivně pracuje, 
aby zakořeněnou 

pověst regionu v očích veřejnosti změnil. 
Podle dostupných čísel se mu záměr daří. 
Každý rok Ústecký kraj eviduje vyšší počet 
turistů nejen z České republiky, ale i ze 
zahraničí. Přesto má region ještě co dohá-
nět v porovnání s ostatními kraji. V první 
řadě je důležité, aby se v Ústeckém kraji 
cítili dobře jeho obyvatelé, kteří mohou 
využívat v blízkosti svého bydliště všech-
ny dostupné formy cestovního ruchu, ať 
už se jedná o pěší turistiku, cykloturisti-
ku, horolezectví, poznávací turistiku či 
další možné varianty, jak trávit volný čas. 
„Cestovní ruch je tedy šancí pro náš kraj, 
jak si napravit image a jak k nám přilákat 
další návštěvníky. Chceme nadále kraj 
představovat jako bránu do Čech. Tuto 
bránu tvoří právě výše jmenované čtyři 
destinace. Součástí nové prezentace je 
i turistický portál www.branadocech.cz,“ 
uvedl Radek Vonka, radní pro regionální 
rozvoj a cestovní ruch.

Cestovní ruch 
v Ústeckém kraji

Za čím podle Vás Němci do Ústeckého 
kraje nejčastěji jezdí? 

Ústecký kraj patří tradičně k oblíbeným 
cílům návštěv obyvatel Svobodného 
státu Sasko. Návštěvníci oceňují všechno, 
čím Ústecký kraj oplývá, ať už se jedná 
o přírodní krásy a bohatství, o historické 
památky a skvosty nebo o současnou ar-
chitekturu. Zájem obyvatel Saska o Ústec-
ký kraj je trvalý a v podstatě nedoznává 
žádných významných změn.

A za čím naopak nejčastěji jezdí do 
Saska Češi? 

Češi, a to nejen obyvatelé Ústeckého 
kraje, preferují zejména Drážďany, které 

mají zvláštní kouzlo díky svým histo-
rickým památkám i díky úsilí obyvatel 
Drážďan o to, aby město znovu získalo 
svůj bývalý věhlas a krásu. Češi jsou pra-
videlnými návštěvníky Drážďan a saských 
příhraničních měst a jejich návštěvy se 
neomezují jen na významné události, jako 
jsou vánoční trhy, protože Drážďany nabí-
zejí po celý rok celou řadu lákadel.

Ovlivnila podle Vašeho názoru eko-
nomická krize poptávku v cestovním 
ruchu z obou stran? 

Krize, tak jak já vnímám situaci, se 
výrazně nepodepsala na poklesu zájmu 
v cestovním ruchu v česko-saské relaci.

Otázky pro 
generální konzulku ČR v Drážďanech Jarmilu Krejčíkovou
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k u l t u r a

V Ústeckém kraji se nachází více než 
6 500 kulturních památek, které předsta-
vují rozmanitou nabídku v oblasti cestov-
ního ruchu. Počtem nemovitých památek 
se náš region řadí na 4. místo v celko-
vém žebříčku 14 krajů České republiky. 
Čtrnáct míst regionu bylo prohlášeno 
za národní kulturní památku. Poslední 
byla vyhlášená v letošním roce: děkanský 
kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě, 
který byl v minulosti přemístěn. 

Ústecký kraj do obnovy kulturních pa-
mátek investoval za posledních 5 let téměř 

80 milionů korun. Zájemci je mohou čerpat 
z dotačních programů, které kraj každý rok 
vypisuje. Chystají se i nové programy. 

„V Ústeckém kraji najdeme i množství 
sakrálních památek, jako jsou křížky, zvo-
ničky, boží muka, sochy a další. Proto jsme 
připravili dotační titul pro občanská sdru-
žení a malé obce, které mají zájem o tyto 
objekty pečovat. Nebude záležet na tom, 
zda žadatel je i vlastníkem památky, pokud 
se s vlastníkem dohodne a bude mít zájem 
pro obnovu památky něco udělat,“ dodává 
radní pro kulturu Jana Ryšánková.

Péče o kulturní památky v kraji úzce 
souvisí s cestovním ruchem, protože 
známá a významná místa k sobě přitahují 
pozornost. Nejvíce návštěvníků, zhruba 
250 000, každoročně zavítá do Památníku 
Terezín, který patří mezi národní kulturní 
památky už od roku 1962. Kraj se rovněž 
rozhodl spolu s městem Terezín obnovit 
z evropských peněz jedinečnou barokní 
pevnost a připravil v tomto duchu společ-
ný projekt. Dalšími hojně navštěvovanými 
místy jsou hrady a zámky, které evidují 
zhruba 30 000 návštěvníků ročně.

Obnova kulturních památek v kraji

V Jimlíně na Lounsku stojí už 545 let 
zámek Nový Hrad. Na místě původní tvrze 
postavil Albrecht Bezdružický z Kolovrat 
hrad, který se v průběhu staletí stal zám-
kem, především díky Gustavu Adolfu z Var-
rensbachu (17. století). Mezi historickými 
památkami v našem kraji má jimlínský 
zámek výhradní postavení: už téměř osm 
let je v majetku Ústeckého kraje a patří pod 
jeho příspěvkovou organizaci Oblastní mu-

zeum Louny. Osmiletá revitalizace zámku 
stála kraj i s přispěním financí z Evropské 
unie (ROP Severozápad), peněz z EHP/
Norsko, Island, Lichtenštejnsko a z dotací 
ministerstva kultury už skoro 124 milionů. 
Rekonstrukce byly důkladné a skvost učeb-
nice architektonických slohů oceňují tisíce 
návštěvníků. Třeba na tradičních Zámec-
kých slavnostech, při nedávné akci Pojďte 
s námi do pohádky (na snímku).

Historické objekty Kavalír 2, 
Retranchement 5, Dělostřelec-
ká kasárna a Jízdárna budou 
do roku 2013 revitalizovány 

za přispění půlmiliardové dotace z fondů 
EU, v rámci projektu ministerstva kultury 
„Vracíme památky do života“. Příjemcem 

dotace ve výši 499 milionů korun je zá-
jmové sdružení právnických osob „Terezín 
– město změny“, jehož členy jsou Ústecký 
kraj a město Terezín, předsedkyní správní 
rady je hejtmanka Jana Vaňhová. 

„Město Terezín je jako jediné z regionu 
na kandidátní listině pro zápis na seznam 

Půl miliardy na oživení Terezína 
světového kulturního dědictví UNESCO. 
Proto usilujeme o to, abychom realizací 
projektu dosáhli znovuoživení význam-
ných kulturních památek a rozšířili pově-
domí o městě Terezín jako o zachovalé 
vojenské pevnosti. Historická a kulturní 
hodnota Terezína přesahuje hranice Ús-
teckého kraje i České republiky,“ uvedla 
při podpisu smlouvy o půlmiliardové 
dotaci letos v květnu Jana Vaňhová.

Projekt „Terezín – oživení historických 
památek“ je zaměřen na vzorovou pa-
mátkovou obnovu historických objektů. 
Cílem projektu je především vdechnutí 
nového života do celého města vybudo-
váním komplexu a využití této významné 
památky ke kulturně vzdělávacím aktivi-
tám vztažených k historickým objektům 
a k době, kdy vznikala, tedy k období ba-
roka na konci 18. století. Nesporným pří-
nosem pro naplňování tohoto cíle bude 
propojení takto opravených objektů do 
akcí, které ve městě již existují a mají 
svou tradici při prezentaci života vojáků 
a obyvatel z období 18. století. Tou nejvý-
znamnější akcí ve městě pořádanou jsou 
Josefínské slavnosti.

Nový Hrad zase jak nový
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Společnost Solar Turbines již podepsa-
la smlouvu o budoucí koupi pozemků 
ve strategické průmyslové zóně Žatec 
Triangle a pracuje na získání potřebných 
povolení ke stavbě nové investice.

Solar Turbines je dceřinou společností 
světoznámé firmy Caterpillar a plánuje 
pro Českou republiku dlouhodobou 
investici. Žatecký závod by měl podle 
plánů společnosti začít fungovat už za 
dva roky, jeho plnou kapacitu chce ale in-
vestor začít využívat až kolem roku 2020. 
Nový podnik na Trianglu bude opravovat 
průmyslové plynové turbíny z celé Evropy, 
Afriky a Středního východu. Bude to jedi-
ný závod společnosti Solar Turbines, který 
v tomto regionu zvládne renovace klíčo-
vých součástí turbín potřebných pro jejich 

následné generální opravy. Plány nového 
investora hovoří o vytvoření 450 nových 
pracovních míst, uplatnění zde najdou 
zejména technicky zaměřené profese.

„Kraj se dlouhodobě snaží Triangle 
přiblížit novým investorům. Letos se 
začaly rozšiřovat další dva úseky silnice 
I/7 na rychlostní čtyřproudou R7. Po jejich 
dokončení získá zóna pohodlné spojení 
s Chomutovem a výrazně se zlepší dopra-
va do Prahy a do Německa. Kvalitní komu-
nikace jsou pro příchod nových investorů 
klíčové,“ připomíná hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová.

V současné době má Solar Turbines 
celosvětově přes 6 000 zaměstnanců, kteří 
se starají o 13 500 turbín instalovaných 
u zákazníků v bezmála stovce zemí světa.

Do zóny Triangle míří Američané

V září navštívili Ústecký kraj potenciální 
investoři z čínského města Hangzhou. 
S delegací se setkal náměstek hejtmanky 
Arno Fišera. Hosté se seznámili s možnost-
mi spolupráce a investování v Ústeckém 
kraji a prohlédli si průmyslovou zónu 
Triangle na Žatecku. Příchodem nových 
investorů by vznikla nová pracovní místa. 

Vedoucí čínské delegace paní Li Ling, 
ředitelka kanceláře pro zahraniční 
obchod a ekonomickou spolupráci města 
Hangzhou, představila podnikatelské 
prostředí v Číně. Průmyslové zóny 
v blízkosti města Hangzhou jsou 
zaplněny, a proto město podporuje místní 
podnikatele k investování v Evropě. „Česká 
republika je pro investování středem 
našeho zájmu. Vítáme proto, že se otevírají 

možnosti spolupráce právě s Ústeckým 
krajem,“ dodala ředitelka Li Ling. „Žatecká 
zóna Triangle je připravena přijmout 
investory prakticky ze všech průmyslových 
odvětví, je zde vybudována potřebná 
infrastruktura,“ uvedl Arno Fišeta. 

Čínští hosté se zajímali o možnosti 
získání investičních pobídek a o poten-
ciál pracovních sil. Čínské investory láká 
dobrá poloha a vybavenost zóny Trian-
gle. Zástupci města Hangzhou projevili 
zájem uzavřít s Ústeckým krajem me-
morandum o spolupráci a nabídli, aby 
Ústecký kraj prezentoval průmyslovou 
zónu Triangle na veletrhu investičních 
příležitostí v Číně. Ústecký kraj nedávno 
uzavřel deklaraci o spolupráci s čínskou 
provincií Anhui. 

Čínští investoři chtějí spolupráci

p o d p o r a  p r ů m y s l u  a  p o d n i k á n í

VÝROBNÍ HALA SPOLEČNOSTI HITACHI v průmyslové zóně Triangle.



16

Odpověď na otázku z titulku nehledej-
te, to nelze spočítat a ani by to nebylo 
vhodné. Rozhodně se jich díky dlouholeté 
precizní práci Integrovaného záchranné-
ho systému Ústeckého kraje podařily za 
poslední léta zachránit stovky. Hlavně při 
povodních, ale také při jiných živelních 
katastrofách, při velkých dopravních 
nehodách nebo při – naštěstí ne příliš 
častých – průmyslových haváriích či požá-
rech. Ústecký kraj každoročně poskytuje 
složkám svého IZS nebo dalším organiza-
cím zapojeným do pomoci při krizových 

situacích věcné dary v hodnotách milionů 
korun. Jenom za pět předcházejících let to 
bylo přes 27 milionů korun a za osm mě-
síců letošního roku dalších 10,54 mil. Kč. 
Vybavení pro Hasičský záchranný sbor 
a Zdravotnickou záchrannou službu 
Ústeckého kraje, pro Policii ČR z naše-
ho regionu a většinu z 243 zásahových 
jednotek Sboru dobrovolných hasičů je 
každým rokem nutné doplňovat. A tak 
přibyly složkám IZS vedle terénních 
automobilů s nejmodernějším vybave-
ním nebo sanitek také vyvážecí soupravy 

do nedostupných terénů, motorové 
stříkačky, generátory elektřiny, kamery, 
horolezecké vybavení, figuríny pro nácvik 
krizových stavů, defibrilátory, záchranné 
čluny, radiostanice a navigace, obleky do 
extrémních podmínek a stovky dalších 
položek. Kromě těchto darů (od roku 2005 
do letoška tedy za více než 37 mil. Kč) 
věnoval kraj v předcházejících šesti letech 
jednotkám dobrovolných hasičů přes 
devět milionů korun na věcná vybavení 
a přerozdělil jim dalších 37 mil. Kč jako 
státní neinvestiční dotace.

 Už několik let slouží občanům i všem 
podnikům a společnostem v našem regi-
onu internetový Portál krizového řízení, 
jenž je dostupný na stránkách Ústeckého 
kraje. Jsou na něm veškeré aktuální infor-
mace o systému krizového řízení v kraji, 
návody co dělat v případě mimořádných 
událostí, telefonní spojení, kontakty na 
záchranáře, hasiče a další složky inte-
grovaného záchranného systému (IZS) 
nebo aktuální epidemiologická situace 
včetně opatření při výskytu např. chřip-
ky A(H1N1). Nechybějí ani povodňové 
mapy a možná ohrožení dané obce nebo 

dokonce konkrétního objektu v celém 
kraji. Portál patří k nejvypracovanějším 
v celé naší zemi a navíc: nebude v našem 
kraji jediným. Už druhým rokem se při-
pravuje společný projekt Ústeckého kraje 
a Saska ve Spolkové republice Německo, 
konkrétně jeho Zemského okresu Vý-
chodního Krušnohoří a Saské Švýcarsko. 
Je realizován v rámci operačního pro-
gramu Cíl 3 / Ziel 3 a úplně zpřístupněn 
bude v průběhu roku 2013. Portál bude 
sloužit složkám krizového managementu 
a soustředí detailní informace o možných 
rizicích a aktuálních krizových situacích 

na obou stranách krušnohorských hranic. 
Projektovými partnery jsou v ČR Ústecký 
kraj jako lead partner a dále Akademie 
o.p.s. Brno, krajské ředitelství Policie 
Ústeckého kraje- Ministerstvo vnitra ČR 
a Zdravotnická záchranná služba ÚK, 
v Německu pak Landkreis Säschische 
Schweiz – Osterzgebirge, Landratsamt 
a Fraunhofer – Institut für Verkehrs und 
Infrastruktursysteme z Drážďan. Projekt 
je z 85 % financován Evropským fondem 
pro regionální rozvoj a celkově si vyžádá 
v Ústeckém kraji a v sousedním Sasku 
3,37 mil. euro. 

O práci všech dobrovolníků i profesio-
nálů, kteří vlastně denně nasazují vlastní 
životy při ochraně zdraví a záchraně živo-
tů bližních, víme snad vše. V médiích jim 
oprávněně patří při krizových situacích 
titulní stránky. Členové složek Integrova-
ného záchranného systému Ústeckého 
kraje musí být akceschopní kdykoliv. 
Kromě běžných cvičení a nácviku společ-
ných zásahů, kam běžně nemají občané 
přístup, se už třetím rokem prezentují 
na Dnech záchranářů Ústeckého kraje. 
V roce 2008 vznikla iniciativou tehdejšího 
hejtmana Jiřího Šulce tradice a letos byl 
v Mostě svátek záchranářů už potřetí. Na 
našem snímku jsou při ukázce zásahu 
členové Zdravotnické záchranné služby 
Ústeckého kraje v roce 2009.

k r i z o v é  ř í z e n í

Kolik stojí lidské životy?

Společný informační systém

Den 
záchranářů
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Labe, ten krásný a jinak prospěšný evropský veletok, se vylilo 
z břehů mnohokrát za dobu, co to lidé dokumentují. Za deset 
let existence Ústeckého kraje to bylo v roce 2002, 2003 a 2006. 
K tomu musíme připočítat škody z nenadálých přívalových srá-
žek, které když dosáhly extrému, jako třeba v červenci roku 2009 
nebo dvakrát letos, napáchaly škody především na Děčínsku, 
kolem řek, říček a potoků až nahoru ke Šluknovu a Varnsdorfu. 
A vždycky: hejtman kraje vyhlásí, je-li to potřeba, stav nebezpe-
čí (česká vláda v roce 2002 i 2006 stav nouze), v nasazení jsou 
záchranáři, obojí hasiči, armáda, humanitární organizace, zasedá 
Bezpečnostní rada Ústeckého kraje v čele s hejtmanem, nyní 
tedy hejtmankou J. Vaňhovou, krizové a povodňové štáby, dělají 
se veřejné sbírky, vyčerpává se rezervní fond kraje, pomáhají 
stovky dobrovolníků a nespočet finančních i humanitárních 
darů k nám přichází odjinud. 

V roce 2002 byly náklady na obnovu území 11 miliard korun, 
zasaženo bylo 79 obcí, škody mělo pět tisíc majitelů domů, 
bytů a provozoven. V Ústí n. L. kulminovala řeka 17. srpna na 
11,85 metrech. Na „povodňovém“ kontu se tehdy sešlo přes 17 
milionů korun. Labe se znovu rozlilo v lednu 2003 a další velká 
voda přišla na jaře 2006. Řeka v krajském městě tehdy 4. dubna 
kulminovala na 886 cm, voda zanechala škody ve 47 obcích, 
a to za 904,8 mil. Kč. Loňské povodně na Děčínsku napáchaly 
v červenci škody za více než 574 mil. Kč a Ústecký kraj poskytl 
několika stovkám nejvíce postižených občanů finanční dary za 
8,65 mil. Kč. V čerstvé paměti máme škody z extrémních dešťů 
dvakrát v druhém letošním pololetí. Ty větší přišly na začátku 
srpna a opakovaly se ještě několikrát, a zase hlavně na Děčínsku! 
Náklady na obnovu území byly nakonec vyčísleny na 2 miliardy 

Téměř dvě třetiny obyvatel Ústeckého 
kraje zaznamenaly narůstající vliv ex-
tremismu. Bezmála stejně lidí se tohoto 
sílícího jevu obává. To dokazují výsledky 
průzkumu zpracovaného společnos-
tí STEM/MARK speciálně pro Ústecký 
kraj. Proto na konferenci Společně proti 
extremismu, kterou na říjen 2009 svolala 
hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňho-
vá, zazněly konkrétní návrhy, jak bojovat 
s jeho sílícím vlivem v naší zemi. Ústecký 
kraj chce systémové a komplexní řešení. 
Ústecký kraj navrhne konkrétní legislativ-
ní změny a systémová opatření na všech 
úrovních řízení státu, které by měly vést 
k potlačení vlivu extremismu. 

Výstupem z konference byl mimo jiné 
Minimanuál s návodem, jak postupovat 
či zabránit organizaci extremistických 
akcí na území měst a obcí. Na www.
kr-ustecky.cz je tento manuál přístupný 
i v elektronické podobě a je průběžně 
aktualizován. 

ALESPOŇ JEDNOU FOTKOU SE PODÍVEJME OSM LET ZPÁTKY: Obec Nučničky na Litoměřicku 
se ocitla v druhé polovině srpna roku 2002 uprostřed labských vod a jen s největšími obtížemi 
se sem dostávali záchranáři. Povodně z léta 2002 byly dosud největší zkouškou spolupráce krajské 
samosprávy, krizového řízení všech stupňů, záchranářů, vojáků, hasičů i dobrovolníků z neziskových 
a humanitárních organizací.

Proti vlivu
extremismu

Velká voda, povodně,  
přívalové srážky, záplavy…
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korun. Bylo evakuováno 130 osob, z nich 21 dokonce vrtulníky 
leteckých záchranářů. Humanitární pomoc jenom v prvních 
dnech po povodních přišla Ústecký kraj na osm milionů korun. 
Extrémní srážky pocítili na majetcích i občané a obce v částech 
okresů Ústí n. L. a Litoměřice a také samotný kraj. 

VELKÉ ŠKODY NAPÁCHALA VODA V HŘENSKU při srpnových povod-
ních. Další ze zatěžkávacích zkoušek integrovaného záchranného systému.
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Pavel Kouda
Od roku 2000 člen 
Rady Ústeckého 
kraje, nyní náměstek 
a zástupce hejtmanky

„Deset let mé práce 
pro kraj uběhlo rychle. 
Kraj se stal zřizovatelem 

příspěvkových organizací, nejvíce jich bylo 
a je v oblasti školství, nyní 128. Ve funkci 
radního pro školství jsem vždy podporoval 
zvyšování vzdělanosti, studium technických 
oborů a uplatnění absolventů na trhu prá-
ce. Do školství směřuje 60 % rozpočtu kraje. 
Za deset let jsme investovali do moderniza-
ce škol v kraji téměř tři miliardy korun.“

Jiří Šulc
V letech 2000 
až 2008 hejtman, 
nyní člen Rady 
Ústeckého kraje

„První rok jsme se 
všichni učili, co vlastně 
správa kraje obnáší. 

Postupně jsme přebírali činnosti z územ-
ních pracovišť ministerstev a také z okres-
ních úřadů. V roce 2002 zasáhla kraj 
obrovská povodeň, byla to velká zkouška 
systému krizového řízení, ale zvládli jsme 
to, hodně jsme se při tom i naučili. Byť je 
kraji teprve deset let, může se považovat 
za dospělého.“

Dne 12. listopadu 2000 se konaly první volby do krajských 
zastupitelstev. Někteří z prvních zastupitelů byli zvoleni i v roce 2004 
a 2008 pro II. a III. volební období. Na desetileté působení v krajském 
zastupitelstvu jsme se zeptali některých pamětníků.

Více než tři stovky dětí z ústec-
kých mateřských a základních 
škol si počátkem září mohly 
vyzkoušet na vlastní kůži, jaké 

to je být atletem. Na Městském stadionu 
v Ústí nad Labem odstartoval projekt 
Atletika pro děti, který podporuje Ústecký 
kraj. V rámci něj se do vybraných atletic-
kých oddílů v regionu dostanou speciální 
cvičební sady, díky kterým se sportování 
promění v zábavu.

Projekt Atletika pro děti vymyslel Český 
atletický svaz, který o spolupráci požádal 
Ústecký kraj. Vedení v čele s hejtmankou 
Janou Vaňhovou záměr s radostí podpořilo. 

„Projekt Českého atletického svazu, 
který je postavený na základní pohybové 
aktivitě dětí, nás velice zaujal. Především 
fakt, že nejde o specializaci na konkrétní 
sport, ale o hravé atletické disciplíny, se 
kterými se děti v atletických školkách 
a přípravkách mohou seznámit pestrou 
a zajímavou formou,“ říká hejtmanka, kte-
rá atletické sady osobně předala dvěma 
ústeckým atletickým oddílům. 

Cvičební pomůcky si děti zkoušely v prů-
běhu celého dopoledne v areálu stadionu. 
Nechyběl překážkový běh, skok do dálky, 
hod oštěpem a další disciplíny. Všechna 
náčiní jsou vždy přizpůsobená dětem. 
Nechybí proto překážky v podobě zvířá-

tek, žíněnky, obruče, štafetové kroužky 
a mnoho dalšího z příjemných a měkkých 
materiálů. 

„Dětem se akce moc líbí, pro ně je to 
zpestření. Je dobře, že takové akce jsou,“ 
řekla učitelka z MŠ Skřivánek Michaela 
Niklová. 

 „Cílem projektu je nabídnout rodičům 
a dětem novou volnočasovou aktivitu 
v podobě pravidelných atletických krouž-
ků v našich oddílech. Český atletický svaz 
projekt rozjíždí v mnoha oddílech napříč 
republikou. Jsme velice rádi, že jsme 
u zástupců Ústeckého kraje našli podporu 
a právě tento kraj se stal pro náš projekt 
krajem pilotním,“ dodal předseda České-
ho atletického svazu Libor Varhaník.

Sady pomůcek se dostanou v následují-
cích měsících i do dalších měst Ústeckého 
kraje, kde se připravují podobné akce jako 
v Ústí nad Labem. Na originální atletic-
ké náčiní se mohou těšit děti například 
v Chomutově, Štětí či Mostě. 

„Byla bych moc ráda, kdyby Český atle-
tický svaz příští rok na podzim uspořádal 
v Ústí nad Labem velké atletické závody 
v rámci tohoto projektu, kde už by si děti 
z mateřských a základních škol mohly na-
ostro zazávodit ve vybraných disciplínách,“ 
navrhla Jana Vaňhová. Ústecký kraj projekt 
podpořil částkou 400 000 korun.

Kraj předal první atletické 
určené ústeckým dětem

Pamětníci vzpomínají...

MISTRYNĚ SVĚTA 
Barbora Špotáková 
je patronkou projektu 
Atletika pro děti.
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Akce 

desetiletí
Akce desetiletí Ústeckého kraje

V listopadu letošního roku si Ústecký kraj připomene 10. výročí od svého 
vzniku. Při této příležitosti vyhlásil Krajský úřad Ústeckého kraje anketu 
Akce desetiletí Ústeckého kraje. Veřejnost může hlasovat pro nejlepší 
projekty až do konce října 2010. Oznámení vítěze ankety proběhne 
v den narozenin Ústeckého kraje 12. listopadu 2010.

	 Akce desetiletí Ústeckého kraje
Hlasuji pro tyto tři akce: 	 č.	 č.	 č.
Kontakt (Jméno a příjmení, adresa, popř. telefon nebo e-mail): 

Hlasovací lístky zasílejte na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, 
oddělení tiskových informací, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem.

1.		2010 – Rok dítěte a rodiny v Chomutově (unikátní soutěž rodin, 		
	800 účastníků)

2.		Atletika pro děti v Ústeckém kraji (spolupráce s Českým atletickým svazem)
3.		Cyklostezka Labská stezka (67 mil. Kč; 2009–2011)
4.		Hotelová škola Teplice – rekonstrukce jídelny Kantor a tělocvična 		

	s nástavbou učeben (94 mil. Kč; 2007–2009)
5.		Chrám chmele a piva v Žatci (245 mil. Kč, 2008–2011)
6.		Kruhový objezd ul. Masarykova a Na Valech v Litoměřicích (21 mil. Kč, 2007)
7.		Most Generála Chábery v Litoměřicích (1,6 mld. Kč, 2005–2009)
8.		Okružní křižovatka na silnici II/229 Louny (13 mil. Kč, 2007)
9.		Oprava Staroměstského kamenného mostu přes řeku Ploučnici, se 	

	sousoším českých zemských patronů sv. Václava, sv. Víta a sv. Jana 		
	Nepomuckého v Děčíně (5 mil. Kč, 2003–2004)

10.		Po stopách praotce Čecha – podpora rozvoje cestovního ruchu v kraji 	
	(2 mil. Kč, 2009–2010)

11.		Podpora zkvalitnění péče o seniory v pobytových zařízeních na území 	
	Ústeckého kraje v roce 2010 (13 mil. Kč)

12.	 Projekt „Sociální služby v Ústeckém kraji“ (340 mil. Kč; 2008–2011)
13.		Průmyslová zóna Triangle – demolice, sanace, příprava území, komunikace 	

	a inženýrské sítě (2 114 mil. Kč; 2003–2010)
14.		Rekonstrukce a přístavba sportovní haly, Maroldova ul., Děčín I (56 mil. Kč, 

2004-2005)
15.		Rekonstrukce úseku I/7 Údlice - Kadaň - Klášterec n. O., silnice II/224 	

	(304 mil. Kč; 2009–2010)
16.		Restaurování vitráží děkanského chrámu Nanebevzetí Panny Marie 	

	v Mostě (17 mil. Kč)
17.		Revitalizace městského centra Ústí nad Labem  

	– II. etapa – část 1 – řešení přednádražního prostoru (85 mil. Kč, 2008–2010)
18.		Revitalizace zámku Nový Hrad v Jimlíně (125 mil. Kč; 2004–2010)
19.		Zřízení pracoviště ČVUT v Chomutově a podpora vzdělávání žáků 		

	v technických oborech pro studium na VŠ (12 mil. Kč, 2007)
20.	 Žatecká dočesná (pravidelné slavnosti)

H L A S O VA C Í  L Í S T E K

Podrobnosti o nominovaných akcích a projektech najdete na www.akce10let.cz

sady 
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Děčínsko
Děčínsko je nejsevernější oblastí 

kraje i republiky a je především oblastí 
turistickou. Turisty sem láká Národní 
park České Švýcarsko, tvořený skalními 
městy plnými bizarních skalních útvarů. 
Asi nejproslulejší z nich je Pravčická 
brána. Kromě přírodních zajímavostí 
si může turista na Děčínsku vybrat 
také z mnoha historických památek. 
Za vidění stojí romantické zříceniny 
hradů Tolštejna a Vrabince, zámek 
v Benešově nad Ploučnicí, postavený 
ve stylu saské renesance, rozhledny 
na Děčínském Sněžníku a Tanečnici, 
vyhlídka Belvedér na údolí Labe 
a mnoho dalšího.

Ústecko
Na Ústecku se prolíná krásná příroda 

a průmysl. Taková je základní charakte-
ristika tohoto okresu. Ústí nad Labem, 
známé centrum chemického a potra-
vinářského průmyslu, leží v údolí řeky 
Labe. Na jednom ze skalních ostrohů 
nad řekou se tyčí zřícenina hradu 
Střekova – asi nejznámější památka 
Ústecka. Na protější labské skále je 
vyhlídkový zámeček Větruše. Zhruba 
dvacet kilometrů nad Ústím je známé 
skalní město Tiské stěny, oblíbený cíl 
mnoha horolezců. Nedaleký lyžař-
ský areál Telnice láká zase milovníky 
zimních sportů. Známé je rovněž Velké 
Březno, obec proslavená díky pivovaru, 
ale také zámku, který nechal v polo-
vině 19. století postavit hrabě Karel 
Chotek.

Litoměřicko
Úrodné Litoměřicko neboli Zahrada 

Čech. Tento název si oblast vysloužila 
díky úrodné půdě a příhodnému klima-
tu. Výborně se zde daří ovoci i zelenině 
a na březích Labe už po staletí roste 
vinná réva. Proslulá jsou zejména vína 
z Velkých Žernosek a Roudnice nad 
Labem. Ani na Litoměřicku není nouze 
o památky – za všechny jmenujme ales-
poň historické centrum Litoměřic, horu 
Říp nebo zámek Ploskovice. Nejznáměj-
ší je ovšem Terezín, unikátní josefínská 
vojenská pevnost, smutně proslulá 
jako židovské ghetto a vězení gestapa 
v období druhé světové války.

Znáte 
svůj kraj?
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Teplicko
Řekne-li se Teplicko, dá se jedním 

dechem rovnou říci lázeňství. Lázeňskou 
tradicí se tu mohou pochlubit hned tři 
místa – Dubí, Bílina a především samot-
né Teplice. Ty jsou dokonce považovány 
za nejstarší české lázně. Známý je také 
zámek v Duchcově, kde prožil konec své-
ho života legendární svůdce Giacomo 
Casanova, cisterciácký klášter v Oseku 
či Krupka, starobylé hornické městečko 
pod Krušnými horami, odkud vede na 
krušnohorský vrchol Komáří vížky nej-
delší lanovka bez mezizastávky u nás.

Lounsko
Lounsko, to je především chmel. 

Krušné hory, Doupovské hory a České 
středohoří na oblast vrhají srážkový stín, 
ve kterém se dobře daří zde již po staletí 
pěstovanému Žateckému červeňáku. 
Tato chmelová odrůda dodává českému 
pivu typickou hořkou chuť a vyváží se 
do celého světa. Kromě milovníků piva 
si na Lounsku na své přijdou i stoupenci 
historie. Dvě největší města – Louny 
a zejména Žatec – se mohou pochlubit 
zachovalými historickými centry. U Žatce 
vyrostla v posledních letech průmyslová 
zóna Triangle.

Mostecko
Mostecko je oblastí známou těžbou 

hnědého uhlí, která tu ovlivnila mnohé. 
Kvůli hnědouhelným slojím bylo zbou-
ráno historické město Most, o necelý 
kilometr byl přesunut gotický kostel 
Nanebevzetí Panny Marie. Výsypky 
a těžební jámy změnily reliéf krajiny. 
V posledních letech se ale Mostecko 
naučilo tyto následky těžby využívat 
ve svůj prospěch. Na výsypkách v okolí 
Mostu byl vybudován nový autodrom, 
využívaný i pro mezinárodní soutěže, 
vedle toho také hipodrom, golfové hřiš-
tě a letiště. Nedaleký Litvínov je centrem 
české petrochemie.

Chomutovsko
Chomutovsko se může pochlubit 

především světově unikátním Kamenco-
vým jezerem. Jezero vzniklo na konci 18. 
století zatopením lomu na kamencovou 
břidlici. Díky vysokému obsahu kamen-
ce má jezerní voda léčivé účinky a téměř 
nic v ní nežije ani neroste. Za zmínku 
stojí určitě i františkánský klášter v Ka-
dani, v jehož kapli byly objeveny vzácné 
pozdně gotické fresky. Významnými 
památkami jsou také zámky v Klášterci 
nad Ohří či Červený hrádek. Chomu-
tov pak láká svým Podkrušnohorským 
zooparkem.
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r o z h o v o r

V rozhovoru s hejtmankou Ús-
teckého kraje Janou Vaňhovou 
bilancujeme poslední desetiletí. 
„O věcech, které mají bezprostřed-
ní dopad na náš život, můžeme 
rozhodnout sami,“ shrnuje hlavní 
pozitiva založení krajů. Do služeb, 
které poskytuje kraj občanům, 
chce v budoucnu více zapojit 
energetické společnosti a Ústecký 
kraj v roce 2020 vidí jako vyhledá-
vanou turistickou oblast.

Je tomu deset let od nového 
územního uspořádání České re-
publiky, co podle Vašeho názoru 
vznik krajů přinesl především 

občanům Ústeckého kraje?
Podle často citovaných průzkumů 

agentury STEM lidé hodnotí obecně vznik 
krajů pozitivně. Každý druhý občan si 
spojuje tento krok se zvětšením možností 
rozhodovat o regionálních záležitostech, 
a to je důvod, proč si myslím, že existence 
krajů má svůj smysl. Je lepší, pokud o vě-
cech, které mají bezprostřední dopad na 
náš život, můžeme rozhodnout sami a ne 
vzdálená ministerstva. Lidé zvolení do 
zastupitelstva Ústeckého kraj mají vlastní 
zkušenost s místními problémy a mno-
hem lépe chápou potřeby našich občanů.

Jana Vaňhová: Uplynulých 
deset let bylo ve znamení 
velké obnovy krajiny

Jak fungoval kraj před deseti lety 
a jak funguje dnes? Zvětšily se některé 
jeho kompetence?

Samozřejmě, kompetence krajů několi-
kanásobně nabyly v souvislosti s tím, jak 
stát přesouval na regiony zodpovědnost 
za služby občanům. Například vzpomenu 
přechod nemocnic a sociálních zařízení 
na kraje. Bohužel míra zodpovědnosti za 
správu těchto oblastí často neodpovídá 
výši finančních prostředků, které by kraje 
měly dostávat. Naším cílem je, aby se i na 
službách pro občany podíleli i významní 
investoři. Nákupy zdravotnického zařízení, 
nebo lůžka pro pacienty by mohly být 
hrazeny jako kompenzace z prostředků 
velkých znečišťovatelů ovzduší. 

Můžete ve stručnosti charakterizovat 
vývoj Ústeckého kraje za posledních 
deset let?

Uplynulých deset let bylo ve znamení 
velké obnovy krajiny. Ústecký kraj je 
patrně jediným místem v České republice, 
které bylo tolik poznamenáno lidskou čin-
ností. Na severu Čech bylo investováno 
do revitalizace území zasažených důlní 
činností neuvěřitelných 15 miliard korun. 
K obnově krajiny dochází také v Krušných 
horách, kde úspěšně spolupracujeme 
s naším saským sousedem.

Je nějaký okamžik, který byste po-
važovala za nejtěžší  a jaký naopak za 
velký úspěch?

Nejtěžší situace jsou vždy ty, na které 
se nemůžete dopředu připravit. Zažili 
jsme ničivé povodně v letech 2002, 2009 
a 2010. V lednu 2007 zasáhl náš kraj orkán 
Kyrill. V těžkých situacích při povod-
ních jsem se setkala s nebývalou vlnou 
solidarity a lidské obětavosti, kterou bych 
patrně v jiných chvílích nezažila. 

Za velký úspěch Ústeckého kraje 
považuji získání investora z amerického 
koncernu Caterpillar do průmyslové 
zóny Triangle, který nabídne až 450 no-
vých pracovních míst. V boji s neza-
městnaností rozhodně nemáme ještě 
vyhráno, ale je to další krok k reálnému 
snižování počtu lidí registrovaných na 
úřadech práce.

Máte pravdu, vysoká nezaměstnanost 
se stala pro Ústecký kraj charakteristic-
kým rysem. Může se podle Vás v násle-
dujících letech trend obrátit?

Pevně v to věřím a uděláme vše pro to, 
abychom to naplnili. Náš kraj je pozna-
menán útlumem hornictví, v uplynulých 
letech bylo nutné zahájit rozsáhle rekva-
lifikace. V současné době motivujeme 
studenty učňovských oborů tak, abychom 
uspokojili poptávku trhu a nezaplňovali 
úřady práce. Je těžké přesvědčit rodiče, 
že perspektivní vzdělání získá jejich dítě 
jako strojník nebo instalatér spíše než na 
obchodní akademii. 

Prioritou Ústeckého kraje je také 
dostavba dálnice D8. Kdy je podle Vás 
reálný termín její dostavby? Dočkáme 
se toho v dalším jubileu? 

Doufám, že se první motoristé po dálnici 
procházející Českým středohořím poprvé 
projedou nejpozději v roce 2013. Minis-
terstvo dopravy na její dokončení peníze 
ve fondu dopravní infrastruktury našlo. 
V současné době brání dostavbě dálnice 
D8 pouze obstrukce ekologických aktivis-
tů. Mým cílem je, aby vláda přijala taková 
opatření, která nedovolí ekologům brát si 
občany na objízdných trasách jako rukojmí.

Jak byste ráda viděla náš kraj v roce 
2020?

Stále jsem přesvědčena, že potenciál na-
šeho kraje je v cestovním ruchu. Za posled-
ních deset let zde vznikají unikátní jezera 
zatopením hnědouhelných dolů. Vzhledem 
k tomu, že postupně dojde k ukončování 
důlní činnosti, mohli bychom být „krajem 
tisíců jezer“. Je zde potenciál pro výstavbu 
dalších rekreačních zón, kempů a cykloste-
zek. S přílivem turistů jsou spojeny zvýšené 
nároky na kvalitu dopravy, pohostinských 
a ubytovacích služeb. Na tyto investice 
chceme čerpat prostředky z Evropské 
unie a vytvořit tak našim návštěvníkům 
příznivé podmínky pro aktivní dovolenou. 
Své zákazníky mohou nalézt také výrobci 
a prodejci v současné době populárních 
bioproduktů. Všechny doprovodné aktivity 
povedou k rozvoji regionu a zvyšování 
životní úrovně našich občanů.
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10 letMilníky desetiletí existence Ústeckého kraje

2000 l 12. listopadu proběhly volby do krajských 
zastupitelstev 2001 l Začátek práce zvolených orgánů kraje 
a krajského úřadu l Krajský úřad se stěhuje v polovině roku 
do rekonstruované budovy l Kraj hospodařil s rozpočtem 
1 miliarda korun 2002 l Kraj má schválený rozpočet ve 
výši 3,1 miliardy korun l V srpnu byla polovina území 
kraje zasažena ničivou povodní l Delimitací z pracovišť 
ministerstev na Ústecku přicházejí noví pracovníci úřadu 
2003 l Začínají nepravidelně vycházet krajské noviny 
jako příloha některých deníků l Kraj převzal povinnosti 
zaniklých okresních úřadů l Kraj investoval do rekonstrukcí 
silnic a mostů 110 mil. Kč l Kraj získal jako první kraj v ČR 
ratingové hodnocení A 2004 l Vstup ČR do Evropské unie 
l Vznik Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje. l 
Obce získaly 518 mil. Kč z fondu solidarity l V Mostě byla 
otevřena nová vysoká škola l Byla zahájena výstavba úseku 
0807 dálnice D8 „Trmice – státní hranice“ l Na podzim se 
konaly druhé krajské volby l Tunel u Libouchce na D8 je 
nejdelším v republice 2005 l Nová magnetická rezonance 

v nemocnici v Teplicích l Odstartoval Společný regionální 
operační program (SROP) v Ústeckém kraji 

l Dokončení výstavby nového střediska 
záchranné služby v Mostě l Zahájení 

provozu nového střediska 
záchranné služby 

v Litoměřicích 
2006 l Kraj 

daroval areál Masarykovy nemocnice Univerzitě Jana 
Evangelisty Purkyně. l Kraj zasáhla povodeň, která trvala 
23 dní l Strategická průmyslová zóna TRIANGLE získala 
od vlády 500 mil. Kč l Vstup japonské společnosti IPS 
Alpha Technology Europe do zóny TRIANGLE l Společnost 
Hitachi Home Electronics Czech zahájila v zóně TRIANGLE 
výstavbu 2007 l Ústecký kraj zasáhl v noci z 18. na 
19. ledna orkán Kyrill l Dohoda o spolupráci mezi Ústeckým 
krajem, Svobodným státem Sasko, Vládním prezidiem 
Chemnitz a Vládním prezidiem Drážďany l Zahájena stavba 
protipovodňové mobilní hráze l V Masarykově nemocnici 
v Ústí nad Labem byl otevřen nový pavilon s operačními sály 
očního oddělení a infekční pavilon l Otevření strategické 
průmyslové zóny Triangle na Žatecku l Vznikla Krajská 
zdravotní, a.s. l Memorandum mezi Ústeckým regionem 
a čínskou provincií Anhui l I. krajské dožínky Ústeckého 
kraje 2008 l V prvním ročníku ankety Autobusový dopravce 
roku vítězí ČSAD Semily, a.s. l V  Ústeckém kraji byl založen 
první krajský paralympijský tým l První Den záchranářů 
Ústeckého kraje l Krajská zdravotní uvedla do provozu 
centrum robotické chirurgie l Zahájeno napouštění 
zbytkové jámy lomu Ležáky l Jana Vaňhová za ČSSD byla 
zvolena hejtmankou Ústeckého kraje 2009 l Titul Excelentní 
evropská turistická destinace v České republice získalo pro 
rok 2009 České Švýcarsko l Povodně na Děčínsku l Deváté 
mistrovství světa dračích lodí se uskutečnilo v Račicích a 
zúčastnilo se jej přes tři tisíce závodníků z dvaceti pěti zemí 
světa 2010 l Kraj organizoval jednání Asociace krajů na 
Červeném hrádku l Byla dokončena rekonstrukce silnice 

Údlice – Kadaň – Klášterec za 304 mil. Kč l Byla dokončena 
další etapa revitalizace zámku Nový Hrad v Jimlíně 

l Po ničivé povodni byl vyhlášen na Děčínsku 
stav nebezpečí.
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Ty nejkrásnější trasy  
pro vaše výlety!

www.branadocech.cz

Objevte nejzajímavější  
místa v Ústeckém kraji.


